
––––––––––––––––––ORIGINALE

SETTORE GESTIONE E COORD.SERVIZI TECNICI

PROGRAMMAZIONE OO.PP - CONCESSIONI E MANUTENZIONE STRAORDINARIA
DELLE STRADE PROVINCIALI

Oggetto:

Nomina Commissione giudicatrice per la gara del "Servizio professionale integrato
per la progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed
esecuzione, direzione dei lavori relativo a Lavori di consolidamento tratti in frana e
dissesto SP 57 Buseto  Bruca  Pocorrobba - Segesta", D.I.A. n. 159/2020.
Contributi c. 883, art. 1, L. 145/2018  Programma quinquennale interventi
2021/2025 - CUP H87H20004160002  CIG  8994513AED

CIG:

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 53   del 20-01-2023

N. Generale 137   del 20-01-2023

Il Dirigente di Settore

Vista l’allegata proposta, pari oggetto, del Responsabile del procedimento, ANGELA VOLO;⮚

Vista la L.R. n. 48 dell’11-12-1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli⮚
EE.LL;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;⮚

Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi dell’Ente di provvedere⮚
relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D.lgs. 18⮚
agosto 2000, n. 267;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;⮚

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare⮚
la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.
147 bis del D.lgs. 267/2000”;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 2 di 7

D E T E R M I N A

Approvare la proposta del Responsabile del Procedimento ANGELA VOLO, indicata in premessa ed
allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale, facendola propria
integralmente.

IL TITOLARE DI POSIZIONE
ORGANIZZATIVA
ING. Patrizia Murana

(Sottoscritto con Firma Digitale)

IL DIRIGENTE DI SETTORE
Fabio Martino Battista

(Sottoscritto con Firma Digitale)

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 3 di 7

Libero Consorzio Comunale
di Trapani

SETTORE GESTIONE E COORD.SERVIZI TECNICI

PROGRAMMAZIONE OO.PP - CONCESSIONI E MANUTENZIONE STRAORDINARIA
DELLE STRADE PROVINCIALI

Preliminare n. 61 del 20-01-2023

Oggetto:

Nomina Commissione giudicatrice per la gara del "Servizio professionale integrato
per la progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed
esecuzione, direzione dei lavori relativo a Lavori di consolidamento tratti in frana e
dissesto SP 57 Buseto  Bruca  Pocorrobba - Segesta", D.I.A. n. 159/2020.
Contributi c. 883, art. 1, L. 145/2018  Programma quinquennale interventi
2021/2025 - CUP H87H20004160002  CIG  8994513AED

Il Responsabile del Procedimento

Premesso che:
- con Decreto Interassessoriale della Regione Siciliana n. 159 del 10 giugno 2020, in applicazione
dell’art. 1, comma 883, della Legge di Bilancio n. 145 del 30/12/2018, sono stati destinati ai Liberi
Consorzi Comunali, quali soggetti attuatori e utilizzatori delle risorse a valere sul Programma
quinquennale 2021/2025, degli importi utili per il finanziamento di interventi relativi a programmi
straordinari di manutenzione della rete viaria di competenza, individuando nella tipologia,
localizzazione e priorità degli interventi stessi, gli aspetti connessi alla durabilità, ai benefici
apportati in termini di sicurezza, di riduzione del rischio, alla salvaguardia della pubblica
incolumità e alla riduzione dell’esposizione al rischio idrogeologico;

- secondo il Decreto in argomento, le risorse sono state assegnate, per ciascuna annualità, sulla base
di specifico Programma 2021-2025 riportante gli interventi, da attuare con i fondi previsti per il
quinquennio in argomento relativamente alla viabilità per un importo complessivo di €
42.165.000,00, presentato, secondo quanto stabilito all’art. 2, comma 2, dello stesso Decreto, al
Dipartimento delle Autonomie locali con nota prot. n. 30046 del 28/10/2020 attraverso delle
apposite Schede di intervento;

- non  essendo pervenuta da parte del predetto Dipartimento alcuna osservazione e/o parere al
programma di cui sopra ed essendo trascorsi oltre gg. 90 (novanta) dalla relativa trasmissione, in
virtù dell’art. 2, comma 4, del D.I.A. n. 159/2020, gli stessi sono stati considerati approvati,
pertanto il Responsabile del 7° Servizio, Ing. Murana, con nota prot. n. 10017 del 06/04/2021 ha
comunicato al competente Dipartimento l’avvio delle attività previste nei programmi degli
interventi, al fine di rispettare il cronoprogramma procedurale che, in caso di ulteriore attesa,
avrebbe potuto perdere la sua efficacia e comprometterne la rendicontazione.

Dato atto che, in relazione alle finalità e ai tempi fissati dall’anzidetto Decreto e alla
programmazione proposta, tra gli altri, risulta individuato l’intervento denominato “Lavori di

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 4 di 7

consolidamento tratti in frana e dissesto SP 57 Buseto – Bruca – Pocorrobba - Segesta”
dell'importo complessivo previsto di  € 3.000.000,00.

Tenuto conto che, al fine di dotare l'Ente di apposita progettazione, la quale riveste particolare
rilevanza dal punto di vista dei contenuti prestazionali e per la quale non si sono accertati
all’interno dell’Ente figure di idonea competenza, giusta quanto previsto dall’art. 23, comma 2, del
D.Lgs. 50/2016 ed al fine, quindi, di individuare i soggetti di cui all'art. 46,  c.1, del D.Lgs.
50/2016, in possesso dei requisiti tecnico professionali per le categorie di cui al servizio da rendere,
è risultato necessario provvedere ad appaltare il relativo  Servizio professionale integrato per la
progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, direzione dei
lavori.

Dato atto che con provvedimento n. 1118 del 9/12/2021, per quanto in esso contenuto, è stato
determinato di:
approvare il progetto e gli atti di gara relativi al servizio professionale integrato per laT�L�����....��..
progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, direzione
dei lavori di cui sopra, dell'importo complessivo di €  259.052,84 di cui a base d’asta €
205.517,68 ed € 53.535,16 per I.V.A e tasse, oltre ad € 17.247,84 per somme a disposizione
dell'Amministrazione, per un costo totale di € 285.000,00;
autorizzare a contrarre, al fine di individuare i soggetti di cui all'art. 46,  c.1, del D.Lgs.T�L�����....��..
50/2016, in possesso dei requisiti tecnico professionali per le categorie di cui al servizio da
rendere il cui importo è compreso tra € 139.000,00 e la soglia comunitaria di cui all’art. 35 del
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. (Codice), pari a € 214.000,00, scegliendo di utilizzare procedura
aperta, stante che, secondo quanto stabilito dall’art. 1 della Legge 108/2020, è sempre possibile
adottare la procedura ordinaria, che consente di ridurre ad una sola fase la procedura stessa,
dovendo in caso di procedura negoziata, attivare l’indagine di mercato preventiva per
individuare i soggetti in possesso dei requisiti richiesti, da invitare. Pertanto la procedura è
quella dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. (procedura aperta) e dell’art.157 del
medesimo decreto, da svolgersi tramite piattaforma telematica, ai sensi dell’art. 40 e 58 del
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.
stabilire che, tenuto conto del criterio di aggiudicazione ai sensi dell’ art. 95, c. 3, lett. b), delT�L�����....��..
D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.- offerta economicamente più vantaggiosa,  allo scadere della
presentazione delle offerte nella piattaforma telematica dell’Ente, si procederà, a cura del RUP,
alla nomina della commissione giudicatrice ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.,
composta da n. 2 (due) componenti con profilo tecnico di categoria D (di cui uno rivestirà il
ruolo di Presidente) e n. 1 (uno) componente con profilo amministrativo  di categoria D, scelti
tra il personale di ruolo, tramite sorteggio.
delegare il Responsabile dello Staff Intersettoriale “Gare e Contratti” pro-tempore per loT�L�����....��..
svolgimento e la formalizzazione di tutti gli adempimenti connessi alla svolgimento della
procedura di gara, fino alla stipula del contratto.

Preso atto che, giusta verbale di gara n. 7 del 25/8/2022, registrato al prot. n. 24034 in pari data, la
Responsabile dello Staff Gare ha verbalizzato la conclusione della fase riguardante l’esame della
documentazione amministrativa degli OO.EE. ammessi e quelli esclusi alla gara in argomento,
trasmesso a mezzo email al RUP, al fine di procedere a porre in essere i successivi atti di
competenza.

Preso atto che, giusta avviso prot. n. 12166 del 15/4/2022, in data 20/4/2022 è stato effettuato il
sorteggio per la individuazione dei componenti tecnici e amministrativi, tra le altre, della suddetta
Commissione giudicatrice, dal quale, giusta verbale redatto in pari data, registrato al prot. n. 12524
del 21/4/2022, con le modalità in esso esplicitate, e successivo Verbale di Errata Corrige, registrato

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 5 di 7

al prot. n. 13019 del 28/4/2022, sono risultati essere stati estratti, per la gara di cui in argomento, i
dipendenti Geom. Fontana Antonino, quale Presidente, Geom. Scavone Andrea, quale componente
tecnico, Sig. Testagrossa Vincenzo, quale componente amministrativo, il Geom. Vitale Pietro, quale
componente tecnico supplente e il Sig. De Luca Mauro, quale componente amministrativo
supplente.

Dato atto che ciascuno dei componenti estratti, sia titolari che supplenti, della Commissione che
qui formalmente si nomina, su richiesta del RUP, trasmessa con  nota prot. n. 37624 del
27/12/2022, ha fatto pervenire la dichiarazione sostitutiva, resa ai sensi del DPR n. 445/2000, sulla
insussistenza o meno di conflitto di interessi, nonché il curriculum vitae, tutti documenti allegati
agli atti del fascicolo.

Dato atto che per il servizio in argomento, ai sensi dell'art. 3 della L. 236/2010, come modificata
dalla L. 217/2010 di conversione del D.L. 187/2010, è stato attivato apposito CIG corrispondente al
8994513AED.

Visti:
- le Deliberazioni Commissariali con i poteri del Consiglio n. 3/C del 25/1/2022 e n. 4/C del
27/1/2022 con le quali sono stati rispettivamente approvati il DUP per il triennio 2022/2024 e il
Bilancio di Previsione 2022/2024,
- il Decreto Commissariale con i poteri del Presidente  n. 10 del 27/1/2022 di approvazione del PEG
finanziario 2022/2024 e successive modifiche,
- il Decreto Commissariale n. 52 del 30/6/2022 con il quale il Commissario Straordinario con i
poteri del Presidente ha approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.)
2022/2024,
il Decreto Commissariale n. 1 del 9/1/2023 con il quale il Commissario Straordinario con i poteri
del Presidente ha approvato gli indirizzi in ordine all’avvio dell’esercizio provvisorio 2023.

Dato atto che ai fini dell’esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativo e contabile
sono state effettuate le dovute verifiche dalle quali risulta che il presente provvedimento non  
comporterà riflessi diretti sulla situazione economico-finanziaria dell'Ente

Dato atto che, nella formazione del presente provvedimento, sono state rispettate le prescrizioni di
cui al:
- punto 1.11 “Meccanismi di formazione, attuazione e controllo delle decisioni idonee a prevenire il
rischio di corruzione, comuni a tutti gli uffici” del P.T.P.C.T., adottato giusta Decreto del
Commissario Straordinario con i poteri del Presidente n° 35 del 30/4/2022, ora sezione del P.I.A.O.
come sopra approvato e a cui lo stesso rimanda, ed in particolare riguardo all'inesistenza di conflitti
di interesse per i casi previsti dalla Legge;
- Regolamento sul “Procedimento Amministrativo”, sia per i procedimenti che conseguono
obbligatoriamente ad iniziative di parte che a quelli promossi di ufficio (art. 1 e succ.), nel rispetto
dell'ordine cronologico della data di protocollo dell'istanza (art. 6).

Visto l’art. 3, comma 1, lett.d) del D.L. 174/2012, che  ha sostituito l’art. 147 del TUEL come
segue:

Art. 147-bis. - (Controllo di regolarità amministrativa e contabile) - 1. Il controllo di
regolarità amministrativa e contabile è assicurato, nella fase preventiva della formazione
dell'atto, da ogni responsabile di servizio ed è esercitato attraverso il rilascio del parere di
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa…”.

Preso atto che il Regolamento dei controlli interni, approvato con deliberazione n.6/C del 22/08/13

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 6 di 7

del Commissario Straordinario, assunti i poteri del Consiglio Provinciale, nel recepire la su
richiamata normativa, ribadisce che l’attestazione (..o parere)  di regolarità tecnica deve essere
riportata anche nelle premesse delle determinazioni dirigenziali (o dei responsabili dei servizi) e
degli atti sindacali (determinazioni – ordinanze).

Preso atto, altresì, che il citato regolamento dei controlli interni chiarisce che il  rilascio del parere
di regolarità tecnica  è subordinato alla verifica circa la conformità della  determinazione  ai criteri
ed alle regole tecniche specifiche, il rispetto della normativa di settore e dei principi di carattere
generale dell’ordinamento, nonché dei principi di buona amministrazione ed opportunità ed infine il
collegamento con gli obiettivi dell’Ente, nonché il rispetto delle procedure.

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del
D. Lgs. 267/2000”.

Visti:
la L.R. n. 48 dell’11/12/1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE.LL;
il vigente Statuto Provinciale;
il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i..;
il D.Lgs. n. 267/2000;
il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
l’ordinamento degli enti locali in vigore;
in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi del Provincia di provvedere relativamente
a quanto riportato nella presente proposta.

PROPONE

Nominare, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., quali componenti della
Commissione Giudicatrice per l’affidamento del Servizio professionale integrato per la
progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, direzione dei
lavori relativo all'intervento denominato “Lavori di consolidamento tratti in frana e dissesto SP
57 Buseto – Bruca – Pocorrobba - Segesta” i dipendenti all’uopo individuati come in narrativa
specificato, di seguito elencati con a fianco riportati i rispettivi ruoli all’interno della Commissione
stessa:
Geom. Fontana Antonino - PresidenteT�L�����....��..
Geom. Scavone Andrea - componente tecnicoT�L�����....��..
Sig. Testagrossa Vincenzo - componente amministrativoT�L�����....��..
Geom. Vitale Pietro - componente tecnico supplenteT�L�����....��..
Sig. De Luca Mauro - componente amministrativo supplenteT�L�����....��..

Attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone
l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000”.

Notificare il presente provvedimento al RUP e ai dipendenti qui nominati  per gli adempimenti
conseguenziali.

Pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line, mentre per le finalità e ai sensi del
D.Lgs. 33/2013, sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione “Amministrazione Trasparente” con i
seguenti percorsi:

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 7 di 7

- Provvedimenti / Provvedimenti Dirigenti amministrativi / Incarichi conferiti e autorizzati ai
dipendenti (Dirigenti e non Dirigenti)
-  Bandi di gara e contratti / Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori
distintamente per ogni procedura / Composizione della commissione giudicatrice.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
 ANGELA VOLO

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.


